

平成22年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成22年2月4日

上場会社名 株式会社 鶴弥
 コード番号 5386 URL <http://www.try110.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成22年2月10日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東 名

(氏名) 鶴見 哲
 (氏名) 杉原 隆義

TEL 0569-29-7311

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	7,718	△12.8	496	40.8	320	115.4	148	942.3
21年3月期第3四半期	8,847	—	352	—	148	—	14	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	19.11	—
21年3月期第3四半期	1.83	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	19,353	9,060	46.8	1,168.01
21年3月期	19,273	8,929	46.3	1,151.12

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 9,060百万円 21年3月期 8,929百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
22年3月期	—	5.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,646	△12.3	547	18.5	133	△34.3	36	△55.5	4.75

(注)業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	7,767,800株	21年3月期	7,767,800株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	10,196株	21年3月期	10,149株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第3四半期	7,757,624株	21年3月期第3四半期	7,757,701株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、内外の在庫調整の進展や海外経済の改善を背景とした輸出、生産の増加などから緩やかに回復しつつあるものの、企業収益は大幅な減少が続いており、先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましても、粘土瓦の需要の動向を大きく左右する新設住宅着工戸数が、2009年暦年ベースでは実に45年ぶりに80万戸を割り込みました。

持家は12月単月では前年同月に比べ2ヶ月連続で増加しましたが、水準自体は低く、改善の兆しは見えるものの、今後も厳しい状況が続くと考えております。

このような環境下、当社といたしましては「クールベシック（遮熱性の高機能エコ瓦）」、「美銀（J形防災瓦「エース」の新色）」、「真一文字軒（シンプルな新形状の軒瓦）」のキャンペーン実施や、リフォーム市場のニーズに対応した、緩勾配対応防災J形瓦「スーパーエース」2」を発売するなど、潜在需要の掘り起こしに努め、販路の拡大に注力いたしました。また、平成21年6月より全国の施工業者様と連携し、材と工の品質がともに確保された屋根材をユーザー様に提供するため「鶴弥スーパートライ登録施工店」制度をスタートさせました。（平成22年1月26日現在、登録者数1,567名）

費用の面では、前年同期に比べての原油価格の落ち着きから燃料費が大幅に減少したほか、固定費の削減効果もあり、原価の低減が図れました。また、販売費及び一般管理費の節減（前年同期比5.8%減）にも努めました。製品在庫は引き続き1,471百万円に縮減（前期末対比541百万円減）いたしました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は7,718百万円（前年同期比12.8%減）、営業利益496百万円（前年同期比40.8%増）、経常利益320百万円（前年同期比115.4%増）、四半期純利益148百万円（前年同期比942.3%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産額は、前事業年度末に比べ79百万円増加し19,353百万円となりました。負債総額は、前事業年度末に比べ51百万円減少し10,292百万円となりました。これらは主に、当四半期会計期間の末日が金融機関の休日にあたった影響によるものです。純資産は、前事業年度末に比べ130百万円増加し9,060百万円となり、自己資本比率は46.8%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて390百万円増加し1,147百万円となりました。

当第3四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同四半期累計期間に比べ183百万円減少し、919百万円となりました。

これは主に、増加要因としては、税引前四半期純利益297百万円（前年同四半期比192百万円増）、たな卸資産の減少額560百万円（前年同四半期比39百万円増）、仕入債務の増加額323百万円（前年同四半期比229百万円減）等によるものです。減少要因としては、売上債権の増加額451百万円（前年同四半期比129百万円減）、割引手形の減少額246百万円（前年同四半期比65百万円増）等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期累計期間に比べ7百万円減少し、82百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出83百万円（前年同四半期比47百万円減）等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、前年同四半期累計期間に比べ48百万円増加し、446百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出370百万円（前年同四半期比87百万円増）、配当金の支払額による支出76百万円（前年同四半期比38百万円減）等によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績予想につきましては、平成21年10月28日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

4．その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5 . 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位 : 千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,749	799,614
受取手形及び売掛金	2,685,001	1,916,778
商品及び製品	1,519,461	2,071,694
仕掛品	47,266	46,949
原材料及び貯蔵品	141,030	149,468
その他	53,816	190,030
貸倒引当金	22,747	12,897
流動資産合計	5,613,579	5,161,639
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	1,884,390	1,948,692
機械及び装置 (純額)	1,643,294	1,929,997
土地	9,153,286	9,153,286
建設仮勘定	14,965	31,330
その他 (純額)	458,294	500,593
有形固定資産合計	13,154,232	13,563,900
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	235,230	182,821
その他	642,038	658,511
貸倒引当金	306,850	310,774
投資その他の資産合計	570,418	530,558
固定資産合計	13,739,441	14,111,794
資産合計	19,353,020	19,273,433

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,897,208	1,573,668
短期借入金	5,000,000	5,300,000
1年内返済予定の長期借入金	520,000	440,000
未払法人税等	16,922	16,770
賞与引当金	32,200	164,230
その他	662,409	567,273
流動負債合計	8,128,740	8,061,942
固定負債		
長期借入金	1,440,000	1,590,000
退職給付引当金	58,928	53,526
役員退職慰労引当金	641,384	627,974
その他	23,000	10,000
固定負債合計	2,163,312	2,281,500
負債合計	10,292,053	10,343,443
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,134	2,144,134
資本剰余金	2,967,191	2,967,191
利益剰余金	3,934,486	3,863,830
自己株式	5,722	5,713
株主資本合計	9,040,089	8,969,443
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,877	39,452
評価・換算差額等合計	20,877	39,452
純資産合計	9,060,967	8,929,990
負債純資産合計	19,353,020	19,273,433

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	8,847,035	7,718,868
売上原価	7,089,395	5,899,179
売上総利益	1,757,639	1,819,689
販売費及び一般管理費	1,405,036	1,323,121
営業利益	352,602	496,567
営業外収益		
受取利息	5,812	1,552
受取配当金	5,446	5,532
雇用調整助成金	-	15,572
その他	24,149	19,601
営業外収益合計	35,408	42,258
営業外費用		
支払利息	80,529	68,574
手形売却損	13,070	6,112
工場休止に伴う諸費用	145,426	143,178
その他	-	7
営業外費用合計	239,026	217,874
経常利益	148,984	320,952
特別利益		
固定資産売却益	4,587	598
特別利益合計	4,587	598
特別損失		
固定資産除売却損	6,313	1,697
投資有価証券評価損	16,762	15,562
関係会社株式評価損	-	6,784
貸倒引当金繰入額	6,000	-
訴訟関連損失	19,010	-
特別損失合計	48,085	24,043
税引前四半期純利益	105,487	297,507
法人税、住民税及び事業税	9,306	12,339
法人税等調整額	81,959	136,934
法人税等合計	91,265	149,274
四半期純利益	14,221	148,232

(第3四半期会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	2,934,538	2,618,262
売上原価	2,217,913	1,927,682
売上総利益	716,625	690,580
販売費及び一般管理費	443,000	451,595
営業利益	273,624	238,984
営業外収益		
受取利息	1,539	109
受取配当金	1,116	1,052
講習会収入	-	2,334
その他	4,835	6,102
営業外収益合計	7,491	9,597
営業外費用		
支払利息	26,691	21,521
手形売却損	2,982	1,190
工場休止に伴う諸費用	31,534	15,285
その他	-	0
営業外費用合計	61,208	37,997
経常利益	219,908	210,584
特別利益		
固定資産売却益	379	308
特別利益合計	379	308
特別損失		
投資有価証券評価損	16,762	2,160
貸倒引当金繰入額	2,000	-
特別損失合計	18,762	2,160
税引前四半期純利益	201,526	208,733
法人税、住民税及び事業税	3,085	6,155
法人税等調整額	91,760	91,665
法人税等合計	94,846	97,821
四半期純利益	106,679	110,912

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	105,487	297,507
減価償却費	544,804	504,098
貸倒引当金の増減額(は減少)	51,988	5,926
退職給付引当金の増減額(は減少)	7,538	5,402
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	4,451	13,410
賞与引当金の増減額(は減少)	147,168	132,030
受取利息及び受取配当金	11,258	7,084
支払利息	80,529	68,574
投資有価証券評価損益(は益)	16,762	15,562
関係会社株式評価損	-	6,784
売上債権の増減額(は増加)	580,798	451,366
たな卸資産の増減額(は増加)	520,860	560,354
仕入債務の増減額(は減少)	552,637	323,540
割引手形の増減額(は減少)	180,923	246,674
未払費用の増減額(は減少)	40,381	80,874
その他	242,444	49,371
小計	1,223,758	995,507
利息及び配当金の受取額	11,223	7,011
利息の支払額	90,740	76,272
法人税等の支払額	41,291	6,826
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,102,951	919,419
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	130,369	83,289
有形固定資産の売却による収入	11,670	2,611
無形固定資産の取得による支出	244	-
投資有価証券の取得による支出	-	5,000
貸付金の回収による収入	43,467	3,069
その他	14,284	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	89,760	82,608
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(は減少)	-	300,000
長期借入れによる収入	-	300,000
長期借入金の返済による支出	283,000	370,000
配当金の支払額	115,116	76,666
その他	-	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	398,116	446,675
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	615,073	390,135
現金及び現金同等物の期首残高	645,033	757,614
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,260,107	1,147,749

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期累計期間の生産実績は次のとおりであります。

(単位：千円)

品目別	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		前事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
J形瓦	1,657,164		2,083,536		2,127,386	
F形瓦	4,601,501		3,757,119		6,023,815	
M形瓦	667,179		385,517		920,060	
合計	6,925,845		6,226,174		9,071,261	

(注) 1. 金額表示は平均売価によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社は受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売実績

当第3四半期累計期間の販売実績は次のとおりであります。

(単位：千円)

品目別	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		前事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)		
	販売金額	構成比(%)	販売金額	構成比(%)	販売金額	構成比(%)	
製品	J形瓦	2,100,457	23.7	2,205,038	28.6	2,623,893	23.8
	F形瓦	5,313,263	60.1	4,381,220	56.7	6,605,276	60.1
	M形瓦	688,706	7.8	531,933	6.9	865,678	7.9
小計	8,102,426	91.6	7,118,192	92.2	10,094,849	91.8	
商品	その他	534,545	6.0	424,067	5.5	660,360	6.0
工事売上		210,062	2.4	176,609	2.3	242,403	2.2
合計	8,847,035	100.0	7,718,868	100.0	10,997,613	100.0	

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。